
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280 433 email: info@gssi.it  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
D.D. n. 333/2022 

 
 

 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 
maggio 2017; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del citato D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che, con D.M. 10 dicembre 2021 n.1275, è stato assegnato al GSSI un fondo per l’edilizia universitaria 
e le grandi attrezzature per un importo pari a € 350.000,00 per tre tipologie di intervento: 1) adeguamento 
antincendio, 2) edilizia sostenibile, 3) attrezzature scientifiche; 

VISTA la normativa sulla sicurezza antincendio; 

RAVVISATA l’opportunità di un intervento straordinario per l’adeguamento antincendio dell’edificio EX ISEF che 
ospita, tra l’altro aule, biblioteca e open space per gli allievi del I anno di dottorato del GSSI; 

CONSIDERATO il programma di intervento per i lavori di adeguamento antincendio per un importo pari a € 140.000,000 
comprensivo di progettazione, direzione lavori ed esecuzione dei lavori [CUP D14E22000250001] 
comunicato per via telematica alla competente Direzione generale del Ministero come indicato con 
Decreto Dirigenziale n. 826 del 17.05.2022; 

VISTO il Programma Triennale delle opere pubbliche, all’intervento con CUI  L01984456066220220002; 

 

  DECRETO A CONTRARRE 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
ANTINCENDIO 
 
CUI: L01984456066220220002 
CUP: D14E22000250001 



GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280 433 email: info@gssi.it 

 

 

  
 

PRESO ATTO pertanto, della necessità di affidare ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. b del d. lgs. 50/2016i lavori di cui 
si dice; 

CONSIDERATO che, per l’acquisizione dei beni e servizi oggetto di procedura, è ritenuto congruo un importo di € 
116.744,31,00 oltre l’IVA al 10% , da imputare, nella voce di bilancio unico di ateneo, ef. 2023: 
CA 01.01.01.01.05.02 “Manutenzioni straordinarie su beni di terzi” del 
progetto  DM1275_ANTINCENDIO ; 

CONSIDERATO che l’importo sopra esposto è previsto nel bilancio unico di ateneo e.f. 2023 e nel programma triennale 
delle opere pubbliche 2022_2023_2024; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il quale impone che, per ogni intervento da realizzarsi mediante un contratto 
pubblico, l’Amministrazione Aggiudicatrice nomini un responsabile del procedimento che sia munito di 
titoli di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti che è chiamato ad assolvere, scegliendo tra 
i dipendenti di ruolo in servizio dell’Amministrazione stessa; 

CONSIDERATO che il funzionario individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni di responsabile del procedimento 
è figura professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 6-bis della legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012 relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi 
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale), in 
base al quale la relativa dichiarazione sarà resa dal nominando funzionario ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 46 e 47 del DPR 445/2000; 

VISTO l’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, a mente del quale l’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, 
servizi e forniture è diretta dal Responsabile del Procedimento e nella fase dell’esecuzione, si avvale del 
Direttore dell’esecuzione del contratto o del direttore dei lavori; 

VISTA la L. 13 agosto 2010 n. 136 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 196 del 23 agosto 2010, ed in particolare 
l’art. 3 della medesima, inerente alla tracciabilità dei pagamenti della Pubblica Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
 

1. di autorizzare l’affidamento dei lavori di adeguamento antincendio dell’edificio EX ISEF secondo il disposto dell’art. 
36 comma 2 lett b del D-lgs. 50/2016;; 

2. di approvare, a tal fine, gli atti di gara, anche se non materialmente allegati, facendone integralmente propri i relativi 
contenuti tecnici e giuridici; 

3. di autorizzare la spesa complessiva presunta, per i lavori oggetto di procedura, di di € 116.744,31 oltre l’IVA di legge, 
da imputare alla voce ef. 2022: CA 01.01.01.01.05.02 “Manutenzioni straordinarie su beni di terzi” del bilancio unico 
di ateneo ef 2023; 

4. di nominare come RUP il Dott. Ing. Manuela Castagna. 

 
L’Aquila, data firma 
digitale 

 

Dott. Mario Picasso 

 
 
 

 


		2022-11-29T10:26:58+0100
	PICASSO MARIO




